

Dato: 041024

## Formandens beretning 2024

Det er nu foreningens 14. år.

Vi er nu tilbage på sporet efter at have været en del af det store nordiske arrangement for ny forskning om elever i matematikvanskeligheder (NORSMA) hvor vi deltog som en del af planlægningsgruppen. Vi afholdt os derfor fra at afholde seminar for ikke at belaste økonomien for meget

Idet vi regnede med at der ville være potentielt mange gengangere fra dansmas årsseminar.

Men nu er vi tilbage til vores traditionsrige seminar og det er glædeligt at se det baket op. Vi er omkring 70 deltagere alt iberegnet.

Vores medlemsskare er pt på ca 100 medlemmer —i en blanding mellem institutionsmedlemsskab og personlig medlemskab. Det er desværre lidt nedadgående, så der er truffet beslutninger om at gøre mere for at vægre flere medlemmer og gøre os mere synlige i landskabet.

Vi her derfor truffet beslutninger om at lægge mere ind på hjemmesiden så man måske fatter interesse og melder sig ind.

Vi er undervejs med at tænke i et "medlemsblad" i en form der ikke er fastlagt men så der kommer noget ud til medlemmer fx hvert kvartal. Der er også overvejelser om at genoptage regionale eftermiddagsmøder af en art evt. som virtuelle møder med et bestemt tema.

Vi er undervejs med aftaler med forlagene om mulige rabat på relaterede matematikdidaktiske bøger samt læremidler.

Vi deltog i matematikvejlederkonferencen d. 5. september hvor Mette Thompson og jeg havde 4 gange 15 minutter med stor interesse hver gang for vort arbejde og viden.

Derudover kastede vi os i ud i den helt store satsning, idet vi fik arrangeret os med et eventtelt på Folkemødet på Bornholm—med 7 events. Det udviklede sig til et partnerskab med NCUM det nationale center for udvikling af matematikundervisning. Til trods for en lidt afsides beliggenhed fandt man os så vi havde en række velbesøgte og interessante debatter. Og vi fik ikke mindst rigtig mange kontakter til såvel politikere som organisationer og institutioner vi vil bygge videre på i den kommende tid. Det skal også nævnes at Egmont Fonden gav os et solidt økonomisk tilskud som gjorde at vi kunne være tilstede på et passende præsentabelt niveau. Tak til dem for det.

Det skal også nævnes at i kraft af vores medlemsskab i DLF som faglig forening fik vi stillet deres debattelt til rådighed for et event.

Pt afventer vi muligheden for at gentage succesen med andre mulige partnerskaber som ASTRA, NCUM evt. Matematiklærerforeningen.

I den sammenhæng har vi anskaffet os lidt merchandise som kuglepenne, bogmærker og gode bolsjer.

Det er dog blevet klart at vi har brug for en folder som fortæller om os—så det er vi og så undervejs med.

Mødemæssigt har bestyrelsen afholdt en lang række virtuelle korte møder idet planlægningen af folkemødet var en ganske stor mundfuld. Derudover et længere lørdagsseminar. Ambitionen er to fredag—lørdagsmøder med virtuelle møder af kortere varighed mellem.

### **Vi indgår i projekter**

Der foreligger en henvendelse fra VIA om at DANSMA indgår i et projekt om Engineering og elever i matematikvanskeligheder. En ansøgning til NOVO Nordisk Fonden som afslag eller godkendelse foreligger i december. Her skal der findes nogen som kan indgå som kritisk røst på de undervisningsforslag som skal afprøves.

Vi følger med spænding NCUMs nye etablering af en "blivende" organisation omkring EIM støttet af de tre fonde Novo Nordisk Fonden, Egmont Fonden og TrygFonden — med fokus på en tydelig dialog med praksis om hvilke udfordrende problemstillinger og hvilke mulige aktioner for at afhjælpe det.

### **Vi er med hvor det sker**

Vi har deltaget i 2 møder i DLF sammen med andre faglige foreninger. På det seneste har vi haft mulighed for at pege på deltagere vi kunne anbefale at være med i fagplansarbejdet i matematik som blev Mette Thompson. Derudover er jeg som formand med i planlægningsgruppen for de tre kommende møder.

Vi indgår også ministeriets nationale faggruppe i matematik hvor det er muligt at være en røst sammen med andre matematikorganisationer samt institutioner. Det være sig Danmarks Matematiklærerforening som professionshøjskoler og universiteter.

Her har vi sat elever i matematikvanskeligheder på dagsordene flere gange og vil fortsætte med de nye fagplaner.

### **Politiske kontakter**

Kontakt og besøg hos to uddannelsespolitiske ordfører radikales Lotte Rod og venstres Anni Mathiesen. Forelagde centrale problemstillinger og et behov for fokus.—herunder styr på udrulning af talblindetesten. Stor interesse fra begge og har resulteret i ydeligere kontakt. Det fik minsteren til at sætte det på dagsordenen til et 2 timers møde med det samlede uddannelsespolitiske udvalg i foråret 24. I forbindelse med talblindhed har vi viderebragt fire væsentlige holdninger

- Giv en officiel anerkendelse af talblindhed på lige fod med ordblindhed
- Gør talblindetesten vejledende i en 2-årig udviklingsperiode med indsatser
- Iværksæt og organiser en indsamling af empiri fra udviklingsarbejde omkring indsatser for talblinde elever
- Medtænk at elever kan være i alvorlige matematikvanskeligheder uden at være talblinde

På det seneste henvendelse fra Fredrik Vad socialdemokratiet, hvor jeg deltog til ordblindeløftdag i Slagelse med omkring 200 deltagere.

Derudover kontakt til de politiske ungdomsorganisationer, Forældre og skole—samt Danske Skoleelever

Vi har flere foci på den uddannelsespolitiske arena:

- Den store ulighed i gennemført afgangsprøve i matematik fx Gentofte 2% og Lolland 32%
- Afskaffelse af den skriftlige prøve mod at gøre den mundtlige prøve obligatorisk.

- De 500 mio. som skal afhjælpe de 10% svagest præsterende elever—her har jeg været i medierne og frarådet at ikke uddannede varetager undervisningen. Se folkeskolen. Netop disse elever har om nogen behov for underviser der kan omsætte matematikken i en progression og art som er afgørende for en læringseffekt.

Økonomien i foreningen er sund—ja mere end sund—idet der en del penge i overskud som vi skal overveje brugen af. Det vil kassereren kunne synliggøre. Igen vil jeg appellere til om medlemmerne har gode ideer til foreningens involvering i udviklingsprojekter eller noget som skal støttes.

Min samlede vurdering er derfor et jeg endnu engang kan gentage "at vi stadig har en levedygtig forening som synes at sætte sine spor—og det er vel ikke så ringe endda."

Med venlig hilsen  
*Bent Lindhardt, Formand DanSMA*